
 

Český horolezecký svaz 

 
 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

Výstupy roku – soutěž ČHS 
Hodnocení a ocenění nejlepších výstupů a výkonů uskutečněných v době od 1. 1. 

do 31. 12. 2022 
 
Cílem soutěže Výstupy roku je vyhodnotit a ocenit nejlepší horolezecké a lezecké výkony 
členů ČHS v předchozím kalendářním roce, a to v oblasti nezávodních i závodních disciplín.  
 
V soutěži jsou hodnoceny a oceňovány pouze sportovní výkony členů ČHS. Pokud se jedná 
o lanové družstvo, je akceptovatelné, když je členem ČHS jen jeden z lezců.  
 
NEZÁVODNÍ OBLAST  
V nezávodní oblasti jsou oceňovány především jednotlivé (horo)lezecké výstupy (výkony), 
popř. souhrn několika významných výkonů uskutečněných v průběhu roku.  
 
Nejlepší (horo)lezecké výstupy (výkony) jsou oceňovány v těchto třech kategoriích:  
1. velehory 

2. hory  

3. skály a bouldery (nehorské terény) 
(zahrnut je i skialpinismus, ledolezení, drytooling) 

 

Za nejlepší výstupy (výkony) jsou udělována tato ocenění: 
● Výstup roku s hvězdičkou je určen pro historicky výjimečný výkon, který posouvá hranice 

světového lezení.   

● Výstup roku - uděluje se za výkony, které lze považovat za vynikající či významné v 

mezinárodním srovnání.   

● Čestné uznání - uděluje se za výkony, které lze považovat za vynikající či významné na 

tuzemské úrovni, s přihlédnutím ke světovému kontextu.   

● Talent roku – uděluje se za výkony mladých horolezců, napříč kategorií. Orientační věková 

hranice pro boulder a sportovní lezení je do 15 let, pro ostatní disciplíny do 25 let.  

● Zvláštní ocenění – uděluje se zejména za víceletý mimořádný projekt, např. za Korunu 

Himálaje. 

 

V jednotlivých kategoriích lze souběžně udělit více stejných ocenění, např. dva Výstupy roku. 

Jednotlivým lezcům lze udělit více ocenění, a to i v rámci jedné kategorie.  

 
ZÁVODNÍ OBLAST 

V závodní oblasti jsou oceňovány celkové sportovní výkony jednotlivců za celou závodní 
sezonu; u sportů, kde závodní sezóna překračuje kalendářní rok, lze přihlédnout k výkonům 
za širší časové období. 
Nejlepší výkony jsou oceňovány souhrnně za všechny závodní disciplíny, tj. za: 

1. sportovní lezení 

2. závodní skialpinismus 

3. ledolezení 

 

Za nejlepší sportovní výkony jsou udělována tato ocenění: 

● Sportovec roku 

● Čestné uznání 

mailto:info@horosvaz.cz


 

Český horolezecký svaz 

 
 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

● Talent roku – může být udělen sportovcům ve věkových kategorií, které se neúčastní 

mezinárodních závodů organizovaných příslušnou mezinárodní sportovní federací.  

 

Ocenění Sportovec roku může být ve výjimečném případě uděleno více osobám. Počet čestných 

uznání není limitován.  

 

NOMINACE A HODNOCENÍ 

Výstupy a výkony mohou nominovat sami autoři výstupů a výkonu. Pokud výstup či výkon 
nominuje jiná osoba, musí být nominace alespoň dodatečně odsouhlasena autorem / autory.  

Počet výkonů, které může nominovat jeden lezec, nebo které může jiná osoba za jednoho lezce 
nominovat, není omezen.  
 
Nominace se podávají prostřednictvím on-line formuláře.  
 

Nominované výkony hodnotí porota složená z odborníků za nezávodní i závodní disciplíny, 

kterou sestavuje ČHS.  

 
Výsledky soutěže Výstupy roku budou slavnostně vyhlašovány na MHFF v Teplicích nad 
Metují.  
 

mailto:info@horosvaz.cz

